且末县发展和改革委员会 2019 年调整预算补充
公开

根据自治州党委办公室、自治州人民政府办公室《关于

＜巴音郭楞蒙古自治州机构改革方案＞的实施意见》的通

知，调整部门单位预算。现将我单位预算调整情况补充公开

如下：

一、 单位职能划转情况

我单位主要职能为：

第一条 根据自治州党委、自治州人民政府批准的《且

末县机构改革方案》（巴党办字〔2019〕4 号）和《关于<且

末县机构改革方案>的实施意见的通知》（且党办发〔2019〕

13 号），制定本规定。

第二条 县发展和改革委员会是且末县人民政府组成

部门，为正科级。加挂县粮食和物资储备局牌子。

第三条 县发展和改革委员会贯彻落实中央、自治区、

自治州关于发展改革工作的方针政策和决策部署以及县党

委工作要求，在履行职责过程中坚持和加强党对发展改革工

作的集中领导。主要职责是：

（一）研究提出且末县国民经济和社会发展战略、中长

期规划和年度发展计划；贯彻执行国家、自治区、自治州国

民经济和社会发展方针、政策；统筹协调且末县经济社会发

展，研究分析县内外经济形势，提出国民经济发展、价格总

水平调控和优化重大经济结构的目标、政策，提出综合运用

各种经济手段和政策的建议；组织研究、协调实施重点专项

规划，衔接、平衡各单位（部门）主要行业规划；受县人民

政府委托向县人大常委会提交国民经济和社会发展计划的

报告。

（二）负责监测宏观经济和社会发展态势，承担预测预

警和信息引导的责任；提出促进且末县经济高质量发展的政

策建议；研究涉及经济安全及总体产业安全等重要问题并提

出政策措施和建议；负责县国民经济动员办公室和军民融合

发展委员会办公室的工作。

（三）负责汇总分析且末县财政、金融、产业、价格政

策等方面的情况和执行效果，提出政策建议；拟订并组织实

施价格政策；制定和调整政府管理的重要商品价格、服务价

格和收费项目、标准；发布重大价格信息等。负责价格认定

和价格认定复核工作。

（四）承担指导推进和综合协调经济体制改革的责任，

研究全县经济体制改革和对外开放的重大问题，组织拟订且

末县综合性经济体制改革方案，协调有关专项经济体制改革

方案,指导经济体制改革试点工作；组织制定区域经济协调发

展规划和政策；负责全县对口援疆有关综合协调工作；负责

全县推进实施“一带一路”建设的日常组织协调工作，推进实

施“一带一路”、丝绸之路经济带核心区建设、中巴经济走廊

综合承载区和对内对外开放交流合作等重点工作、政策措施

和建设项目；推进西部大开发战略和重大政策的实施；推进

且末县城镇化建设。

（五）承担规划重大建设项目和生产力布局的职责，研

究提出且末县全社会固定资产投资总规模和投资结构的目

标政策及措施，规划重大项目和生产力布局；衔接平衡需要

中央财政和自治区、自治州财政投资及涉及重大建设项目的

专项规划；编制、下达全县固定资产投资计划、重点项目建

设计划和前期项目计划；负责全县重大项目的管理和组织协

调；安排且末县财政预算内建设资金，引导社会投资方向；

按照管理权限，负责审核上报、审批、核准、备案固定资产

投资项目，审查、审批项目初步设计;组织实施且末县固定资

产投资项目节能评估审查工作,指导和协调且末县招投标工

作；负责重大项目招投标活动有关监督管理工作；负责且末

县重点项目工作领导小组办公室日常工作。负责且末县涉外

（建设）项目国家安全事项审查办公室的日常工作。

（六）推进产业结构战略性调整和升级。组织拟订全县

综合性产业政策，负责协调第一、二、三产业发展的重大问

题及国民经济和社会发展规划、计划的衔接平衡；提出且末

县国民经济重要产业的发展战略和规划，组织审核上报、审

批专项规划；研究农业和农村经济社会发展的有关重大问

题，衔接农村专项规划和政策；拟订并实施以工代赈规划和

计划；研究提出能源发展规划，负责油气管道保护及煤矿安

全生产监管；组织拟订高技术产业发展、产业技术进步的规

划和政策，推动高技术产业化发展；规划、指导服务业的建

设与发展。

（七）研究提出利用外资和境外投资的战略、总量平衡

和结构优化的目标和政策；监测国外资金利用和境外投资情

况及且末县外债结构优化状况；按照管理权限，负责审核上

报、审批、核准国外贷款、外商直接投资和境外投资项目；

会同有关部门协调和审核利用重大内外资项目，会同有关部

门承担招商引资工作。会同有关部门指导、协调、审核、上

报自治区各类开发区等特殊经济区和开放地区的规划、布局

和设立。

（八）承担重要商品总量平衡和宏观调控的责任，研究

分析国内外市场供求状况，编制且末县重要农产品、工业品

和原材料进出口总量计划并监督执行。

（九）负责且末县社会发展与国民经济发展的政策衔

接，组织拟订社会发展战略、总体规划和年度计划，参与拟

订人口和计划生育、科学技术、教育、文化、卫生、民政等

发展措施，协调全县社会事业发展的重大问题；研究提出促

进就业、调整收入分配、完善社会保障与经济协调发展的政

策。

（十）推进可持续发展战略，负责且末县全社会节能综

合协调工作，组织拟订发展循环经济、全社会能源资源节约

和综合利用规划及政策措施并协调实施；会同有关部门研究

提出且末县生态建设、环境保护规划、资源节约综合利用规

划和政策；协调生态建设、环保产业和资源节约综合利用的

重大问题，综合协调环保产业和清洁生产促进有关工作；承

担且末县节能领导小组日常工作。

（十一）组织审核、评估和论证县直机关、事业单位建

设项目；制定、管理建设项目年度资金投资计划，办理建设

项目审批手续；负责项目勘察、设计、施工、采购、工程监

理的招标管理和工程施工质量、进度、投资、合同管理，组

织建设项目竣工验收，办理固定资产移交手续。

（十二）贯彻执行国家、自治区、自治州粮食和物资储

备方针政策和法律法规，拟定且末县粮食流通、地方储备粮

油和物资储备管理有关政策。研究提出全县储备粮油和物资

储备规划、建议，负责编制粮油、棉花、食糖、食盐等重要

商品储备、轮换、投放计划和实施日常管理；管理粮食仓储，

监督检查粮食流通；承担救灾物资采购和储备管理工作，落

实有关动用计划和指令。承担粮食监测预警和应急责任，承

担粮食安全县长责任制考核的日常工作。承担粮食和物资储

备系统军民融合工作及军粮供应规范化管理工作。

（十三）负责且末县能源利用状况监察，固定资产投资

项目节能评估意见审核和监察；承担节能产品与节能服务市

场监管；承担全县能源监察执法（监测）指导和协调，负责

全县能源监察执法人员的教育培训；受理查处违法违规用能

案件。

（十四）参与起草且末县国民经济和社会发展及经济体

制改革，对外开放有关规范性文件。

（十五）承担本部门党的建设、党风廉政和反腐败、精

神文明、维护稳定、“访惠聚”、综合治理、民族团结、“两个

全覆盖”、安全生产、扶贫等工作。

（十六）完成县党委、县人民政府交办的其他任务。

第四条 县发展和改革委员会行政编制 6 名，其中：科级领

导职数 3 名。

贯彻落实自治州党政机构改革工作部署，本次划入职能

贯彻执行国家、自治区、自治州粮食和物资储备方针政策和

法律法规，拟定且末县粮食流通、地方储备粮油和物资储备

管理有关政策。研究提出全县储备粮油和物资储备规划、建

议，负责编制粮油、棉花、食糖、食盐等重要商品储备、轮

换、投放计划和实施日常管理；管理粮食仓储，监督检查粮

食流通；承担救灾物资采购和储备管理工作，落实有关动用

计划和指令。承担粮食监测预警和应急责任，承担粮食安全

县长责任制考核的日常工作。承担粮食和物资储备系统军民

融合工作及军粮供应规范化管理工作，划出职能是价格监督

检查职能。

二、预算调整情况

经且末县人大常委会批复，2019 年我单位年初部门预算

总额为 451.74 万元。本次调减预算 32.16 万元。具体情况

为：

（二）因价格职能划出和人员划出，划出预算 32.16 万

元。

三、绩效目标调整情况

因项目金额、性质发生变化，原发改委项目经费绩效目

标调整同步调整。

以上具体情况，详见附件。

附件 1：自治州党政机关机构改革预算调整表（A3，

明细到项级）